

AKADEMİK TEŞVİK BAŞVURU VE DEĞERLENDİRMELERİNDE GÖZ ÖNÜNDE BULUNDURULMASI GEREKEN HUSUSLAR:

Tüm faaliyetler için yönetmelikte belirtilen hususlar ve faaliyetin kabulü için gerekli belgeler esas olup aşağıda bunlara ek olarak dikkat edilmesi gereken bazı noktalar belirtilmektedir.

Alan Endeksleri: ÜAK 2017 Aralık Dönemi Doçentlik Temel Alan Şartlarında (<http://www.uak.gov.tr/?q=node/84#2017A>) belirtildiği şekilde değerlendirilmelidir. Buna göre SCI, SCI-Exp, SSCI, ESCI, ve AHCI dışında bütün uluslararası indeksler (YÖKSİS girişlerinde alan endeksi seçim listesinde aksi takdirde puanlanmadıkça) "alan endeksi" olarak kabul edilecektir. Bununla birlikte SCI, SCI-Exp, SSCI, ESCI1, ve AHCI dışında kalan endekslerde taranan veya taranmayan tüm dergiler için "hakemli dergi" (yılda en az bir kez olmak kaydı ile üç yıldır düzenli yayım) şartı aranır.

Proje: TÜBİTAK'ın 22XX ile başlayan kodlarla tanımlanan araştırma burs programları kapsamındaki etkinlikler, proje başlığı altında değil, yönetmelikteki şartları sağlaması kaydıyla, "araştırma" başlığı altında değerlendirilmektedir.

BAP Projeleri: Bilimsel Etkinlik Düzenleme, Teşvik ve Alt Yapı Projeleri hariç BAP projeleri teşvik kapsamındadır.

Ulusal/ Uluslararası Kitap: Kongre, konferans, çalıştay, sempozyum ve benzeri akademik etkinliklerde yapılan konuşma ve sunuşlar ile bildirilerin elden geçirilmiş metinlerinin ya da deşifrelerinin bir araya getirilmesi ile üretilen kitaplar/kitapçıklar ya da yayınlar (bildiriler kitabı, proceedings book, poster kitabı ve benzer şekilde üretilen yayınlar) bilimsel nitelikli ulusal/uluslararası kitap kategorisinde değerlendirilmemektedir. Benzer şekilde, bölüm, program, etkinlik ve benzerlerini tanıtıcı nitelikli yazılar içeren broşür ya da yayınlar da ulusal/uluslararası kitap kategorisinde değerlendirilmemektedir.

Sergi: Sergi etkinliği, başvuru sahibinin bireysel akademik ve sanatsal faaliyetlerine dayanmalıdır. Sergi kategorisinin; **güzel sanatlar, resim ve benzeri alanlarda çalışan sanatçı akademisyenlerin** kendi çalışmalarının yer aldığı kişisel ya da karma nitelikli etkinlikleri ifade ettiği değerlendirilmektedir. Bu çerçevede, öğretim elemanlarımızın; sonunda bir sergileme etkinliği olan yarışma jüri üyelikleri, ders kapsamında gerçekleştirilen **öğrenci projelerinin dönem sonu sergilendiği etkinlikleri, sosyal sorumluluk ya da toplumsal hizmet nitelikli tanıtım etkinliklerindeki katkıları, üniversite, bölüm ya da mesleklerin tanıtımına yönelik sergi, bienal ve benzeri etkinliklere katılımları, sergi kategorisi altında değerlendirilmemiştir.**

"Performansa dayalı ses ya da görüntü kaydı bulunmak" kategorisinin; güzel sanatlar alanında çalışan sanatçı akademisyenlerin, konser, dinleti, oyun, temsil ve benzeri sanatsal performanslarına dayalı etkinliklerine ilişkin ses ya da görüntü kayıtlarını ifade ettiği düşünülmektedir. Öğretim elemanlarımızın, uzmanlık konuları ya da akademik çalışmaları ile ilişkili olarak verdikleri seminerler, yaptıkları konuşmalar, basına verdikleri demeç ve benzeri etkinlikler bu kategori altında değerlendirilmemektedir.